1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國鐵路通信信號股份有限公司
China Railway Signal & Communication Corporation Limited*

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：3969）

部分科研成果獲得重要獎項公告

中國鐵路通信信號股份有限公司（「本公司」）根據《香港聯合交易所有限公司證券
上市規則》（「上市規則」）第13.09條、第13.10B條及香港法例第571章《證券及期貨
條例》第XIVA部項下之內幕消息條文（按上市規則定義）作出本公告。

2023年1月至4月，本公司及附屬公司多項主承擔研發項目獲得國家知識產權局中
國專利獎銀獎，中國鐵道學會科技獎一等獎，中國交通運輸協會科技獎一等獎、
二等獎，上海科技成果轉化促進會、上海市教育發展基金會、上海市科學技術協
會上海產學研合作優秀項目特等獎等軌道交通領域重要獎項。具體如下：

序號 獎項名稱 等級 獲獎項目 授獎單位

1 中國專利獎 銀獎 一種軌道電路電纜故障
在線檢測方法和裝置

國家知識產權局

2 中國專利獎 銀獎 一種城市軌道交通靈活
編組運營的實現方法

國家知識產權局

3 中國鐵道學會
 科技獎

一等獎 適應多物理場耦合的自
感互控安全冗餘軌道
電路關鍵技術研究及
成套裝備研製

中國鐵道學會

4 中國交通運輸
 協會科技獎

一等獎 重載鐵路智能運營指揮
系統研究與應用

中國交通運輸協會

2

序號 獎項名稱 等級 獲獎項目 授獎單位

5 中國交通運輸
 協會科技獎

一等獎 無線閉塞中心(RBC)系
統研究及應用

中國交通運輸協會

6 中國交通運輸
 協會科技獎

一等獎 面向國際的通用型城市
軌道交通運輸調度指
揮系統研製及應用

中國交通運輸協會

7 中國交通運輸
 協會科技獎

二等獎 軌道交通列控系統數字
化安全檢測關鍵技術
研究與應用

中國交通運輸協會

8 中國交通運輸
 協會科技獎

二等獎 多模列控系統關鍵技術
研製與應用

中國交通運輸協會

9 上海產學研合作
 優秀項目

特等獎 軌交高可靠全自動運行
系統及其數字驗證平
台研究與應用

上海科技成果轉化促
進會、上海市教育
發展基金會、上海
市科學技術協會

以上獎項的獲得，主要得益於本公司先進的綜合研發實力及技術創新能力，進一
步鞏固了本公司在行業內的領先地位，對研發成果的推廣和應用將產生積極的作
用，對本公司業績暫無重大影響，提請投資者注意投資風險。

承董事會命
中國鐵路通信信號股份有限公司

周志亮
董事長

中國，北京
2023年5月21日

於本公告日期，本公司執行董事為周志亮先生、徐宗祥先生及張權先生，本公司
非執行董事為郭永宏先生，以及本公司獨立非執行董事為姚桂清先生、姚祖輝先
生及傅俊元先生。

* 僅供識別